
COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 

 
 

III SETTORE TECNICO 
 P.zza Avv. P. Miserendino snc - 90020  -  tel. 0921558229 - fax  0921.762007 
 PEC: tecnico@pec.comune.castellana-sicula.pa.it  -  E-mail: pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it  
 sito web: www.comune.castellana-sicula.pa.it 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SETTORE 
Servizio Lavori Pubblici 

 
 

 

 

 DETERMINA N. 373  DEL 05/12/2018  
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tipologia: Affidamento; 

Nome Fornitore: Arch. Buzzanca Nicolino 

Importo: € 1.226,13; 

Norma o titolo: art. 106 del Dlgs 50/2016 e smi; 

Ufficio e funzionario: Servizio Lavori Pubblici – PhD. Ing. Pietro Conoscenti ; 

Modalità affidamento: diretto previo atto di interpello; 

Link:; 

 

 

OGGETTO: Lavori di “RICOSTRUZIONE DELLA PALESTRA A 

SERVIZIO DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN C.DA 

FRAZZUCCHI”.– Determina a contrarre per l’affidamento 

della prestazione  professionale aggiuntiva per il rilascio 

dell’ Attestato di prestazione energetica della palestra. 

 

 CUP: F54B13000750007 

 CIG: Z911FAF592 

 

mailto:@pec.comune.castellana-sicula.pa.it
mailto:pconoscenti@comune.castellana-sicula.pa.it
http://www.comune.castellana-sicula.pa.it/


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

 

 In data 18/07/2017 è stato stipulato con la ditta A.T.I. C.E.S.A. srl – ARCA LAND SOC. 

COOP.,  con sede in Contrada Valle Nuccio n. 9 S.S. 113 – Alcamo, (TP)il contratto d’appalto 

dei lavori di che trattasi, giusto rep. N° 4, registrato a Termini Imerese il 21/07/2017; 

 La consegna dei lavori è avvenuta  il 30/08/2017; 

 I lavori sono stati ultimati il 05/10/2018 

 Tenuto conto che è stato necessario nominare il Collaudatore statico in corso d’opera, nella 

figura di un professionista laureato ed abilitato Architetto e/o Ingegnere iscritto al 

competente albo professionale da almeno 10 anni, così come previsto dall’art. 67 del DPR 

380/2001, così come recepito in Sicilia con la LR 16/2016 e che non sia intervenuto in alcun 

modo nella progettazione, direzione ed esecuzione dell’opera. 

 In via prioritaria l’incarico di che trattasi dev’essere affidato a figure tecniche interne della 

stazione appaltante, ovvero dai tecnici di altre pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 

102 c.6 del d.lgs 50/2016 e smi. 

 A seguito di atto di interpello rivolto ai tecnici di altra Amministrazione, con Determina n° 

259 del 24/08/2017 è stato nominato Collaudatore statico in corso d’Opera l’arch. Buzzanca 

Nicolino, nato a Patti (ME) il 23/02/1956, nella qualità di docente a T.I. di Arte e Immagine 

dell’Istituto Comprensivo n° 2 “L. Pirandello” di Patti (ME) e residente in via Andrea Doria n° 

26 - 98066 Patti (ME) – CF: BZZNLN56B23G377N ed iscritto all’albo degli architetti della 

Provincia di Messina con n° 344 dal 1986, quale professionista di altra Pubblica 

Amministrazione; 

 Rilevato che il predetto professionista dotato di esperienza e competenze professionali in 

materia, nonché in possesso di tutti i requisiti e delle capacità previsti dal D. Lgs. 50/16, 

nonché dal D.P.R. 380/2001 gli è stato riconosciuto il compenso come previsto dall’art.102 

c.6 del D. Lgs 50/2016, così come modificato dal Dlgs 56/2017, ovvero pari alle spettanze 

calcolate ai sensi del DM 17/06/2016 ridotte del 50%; 

 Nell’ambito delle operazione di collaudo, per i lavori di cui sopra, occorre il rilascio dell’ 

Attestazione di prestazione energetica della, da parte di un tecnico abilitato iscritto 

nell’elenco regionale dei soggetti abilitati alla Certificazione energetica degli edifici 

  che il Collaudatore Arch. Buzzanca Nicolino è anche iscritto nell’elenco regionale dei 

soggetti abilitati al rilascio della certificazione energetica degli edifici; 

  con nota del  23/11/2018 prot. 14227 si è chiesta al professionista, la disponibilità ad una 

prestazione aggiuntiva quale estensione delle operazioni di collaudo in relazione al rilascio 

della certificazione energetica per i lavori di cui all’oggetto; 

 In data 23/11/2018 è pervenuta, a mezzo PEC, nota dell’arch. Buzzanca Nicolino, iscritto 

nell’elenco regionale dei soggetti abilitati al rilascio della Certificazione energetica degli 

edifici con n° 6050, con la quale manifesta la propria disponibilità a svolgere l’incarico per la 

prestazione aggiuntiva; 

 E’ stato predisposto dall’Ufficio lo schema delle competenze tecniche, già decurtate del 50%, 

che è stato accettato dal succitato professionista per l’importo complessivo presunto, a lordo 

della ritenuta d’acconto di € 1.226,13, e cassa previdenziale; 

 

 



Visti: 

 gli artt.102 e 113 del d.lgs 50/2016; 

 l'art. 31 del D. lgs 50/2016; 

 l'art. 24 della L.R. 8/2016 che recepisce in Sicilia il D. lgs 50/2016; 

 La determina del Sindaco n° 11 del 07/07/2017 con la quale sono stati individuati i 

Responsabili di posizioni organizzative dell'Ente; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 

 
1. Di nominare l’arch. Buzzanca Nicolino, nato a Patti (ME) il 23/02/1956, nella qualità di 

docente a T.I. di Arte e Immagine dell’Istituto Comprensivo n° 2 “L. Pirandello” di Patti 

(ME) e residente in via Andrea Doria n° 26 - 98066 Patti (ME) – CF: 

BZZNLN56B23G377N ed iscritto all’albo degli architetti della Provincia di Messina con n° 

344 dal 1986, quale professionista di altra Pubblica Amministrazione per lo svolgimento 

di  rilascio dell’ Attestazione di prestazione energetica  dei lavori di che trattasi; 

2. che al pagamento delle relative spettanze, calcolate ed accettate come in premessa il 

cui atto si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 

sostanziale, si farà fronte con le somme previste nel quadro economico del progetto e 

che saranno liquidate successivamente all’espletamento delle prestazioni; 

3. Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000, Bilancio di previsione 

2017/2019, annualità 2018, per la prestazione di che trattasi la somma di 

€.1.226,13, che grava sul capitolo 62104 “Ricostruzione palestra a servizio 

dell’edificio scolastico in c.da Frazzucchi” avente il seguente codice di bilancio: 

04.02-2.01.09.003  

4. Trasmettere il presente atto al professionista interessato; 

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’articolo 147 bis del D.Lgv 267/2000; 

6.  Di dare atto che: 

- la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli 

adempimenti di cui al 4° comma dell’art. 151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 

immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 

viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;  

- ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 

190/2012 non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 

confronti del responsabile del presente procedimento; 

- il presente provvedimento, per le caratteristiche che riassume, deve essere 

considerato anche quale determinazione a contrattare prevista dall’art. 192 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

7. La presente determinazione: 

a) E’ esecutiva; 

b) Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all'albo pretorio on-line e 

sul sito internet del comune alla sezione ·Amministrazione Trasparente 

c) E’ inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore Amministrativo del 

Comune. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

(PhD. Ing. Conoscenti Pietro) 

 

 



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 55, 

comma 5, della legge 142/90 come modificato dalla legge 127/97 

 

Addì, 06.12.2018                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                    F.to dott.ssa V. Di Girgenti 

 

 

Capitolo n° 62104 

 Prenotazione         Impegno 

                                 n°362/17 

 

 ______ 

 

Euro 1.226,13 

 

Capitolo n°_______ 

 Prenotazione         Impegno 

                                n°______ 

 

Euro  ____________ 

 

 

 

 


